у/д № 1-660/2020

28RS0004-01-2020-004597-10

копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 12ноября2020 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Абросимова В.А., 

при секретаре Желябовская М.Г., 

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г. Благовещенска

Амурской области Голубя А.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката Сухова И.В.,

представившего удостоверение *** и ордер *** от 12 августа 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившейся *** в ***, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, состоящей в браке, имеющей двоих малолетних детей ***, *** г.р., зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***, ранее судимой:

-16 января 2019 года Благовещенским городским судом Амурской области по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Данное преступление было совершено при следующих обстоятельствах. 

20.09.2018 года обществом с ограниченной ответственностью «АмурМед» (далее ООО «АмурМед»), в лице генерального директора ФИО4 с одной стороны и ФИО3 с другой стороны, заключен бессрочный трудовой договор, на основании которого приказом директора ООО «АмурМед» № 22-к пр. от 20.09.2018 года ФИО3 принята на должность главного бухгалтера ООО «АмурМед».

Согласно настоящему трудовому договору ФИО3, являясь главным бухгалтером ООО «АмурМед», была обязана лично и добросовестно выполнять свои должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, а также выполнять иные распоряжения Работодателя в рамках своей трудовой функции (п. 5.1.1), соблюдать трудовую и финансовую дисциплину, правила внутреннего трудового распорядка, приказы (распоряжения), инструкции, правила и иные локальные нормативные акты Работодателя (п. 5.1.2), беречь имущество Работодателя (в том числе имущество третьих лиц, находящееся у Работодателя, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников; принимать меры к предотвращению ущерба; соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и служебной информации, содержащихся на любых носителя информации (бумажных, электронных и пр.) (п. 5.1.6), использовать рабочее место только для целей исполнения трудовых обязанностей по настоящему трудовому договору (п. 5.1.7), незамедлительно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровья людей, сохранности имущества Работодателя (п. 5.1.8). Согласно должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной генеральным директором ООО «АмурМед», главный бухгалтер относится к категории руководителей ООО «АмурМед» (п.1.1), непосредственно подчиняется финансовому директору и генеральному директору (п.1.3), в своей деятельности руководствуется нормативными документами и методическими материалами по вопросам выполняемой работы, уставом ООО «АмурМед», правилами трудового распорядка, приказами и распоряжениями генерального директора и непосредственного руководителя, настоящей должностной инструкцией (п. 1.5), обязан выполнять работы по осуществлению бухгалтерского учета на предприятии, анализу и контролю за состоянием и результатами его хозяйственной деятельности (п. 3.1), осуществлять учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных средств и своевременное отражение на соответствующих бухгалтерских счетах операций, связанных с их движением, а также учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, выполнения услуг, результатов хозяйственно-финансовой деятельности (п. 3.2). Кроме того, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенному 05.12.2018 года ООО «АмурМед», в лице генерального директора ФИО5 и главным бухгалтером ООО «АмурМед» ФИО3, последняя приняла на себя полную материальную ответственность за сохранность и работоспособность, а также целостность комплектации вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате утери, поломки оборудования (за исключением производственного брака), утери (поломки) комплектующих частей аппарата, и в связи с чем обязуется (п. 1) бережно относится к переданному ей, для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба (п.1-а),своевременно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества (п. 1-6).

Кроме того, для осуществления ФИО3 ее должностных обязанностей и функций главного бухгалтера, ей, Работодателем было предоставлено рабочее место, оборудованное персональным компьютером, имеющим выход в сеть «Интернет», а также постоянный доступ к банк-клиентам ПАО «Росбанк», в котором у ООО «АмурМед» имеется расчетный счет ***, открытый 10.01.2018 года в офисе ПАО «Росбанк» по адресу: 

<

...> и ПАО «Сбербанк», в котором у ООО «АмурМед» имеется расчетный счет ***, открытый 19.01.2012 года в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Вместе с тем, генеральный директор ООО «АмурМед» ФИО5 и финансовый директор ООО «АмурМед» ФИО6 с 20.09.2018 года вверили ФИО3 свои электронно-цифровые подписи, позволяющие последней, подписывать платежные поручения от их имени, то есть фактически распоряжаться вверенными ей денежными средствами ООО «АмурМед», находящимися на расчетных счетах организации. Вместе с тем, в период с 01.03.2019 по 16.04.2019 г.г., в г. Благовещенск Амурской области, ФИО3, замещая должность главного бухгалтера ООО «АмурМед», являясь материально-ответственным лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, решила совершать систематическое хищение вверенных ей денежных средств ООО «АмурМед», то есть путем их присвоения, в крупном размере. Так, в качестве способа завладения денежными средствами ООО «АмурМед», ФИО3 решила осуществить перевод денежных средств, принадлежащих ООО «АмурМед» с расчётных счетов указанной организации, на свои банковские счета и банковский счет своего сожителя - АЮ, не осведомленного о ее преступных действия.

16 апреля 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед», по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «АмурМед» путем их присвоения, в крупном размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи финансового директора ООО «АмурМед» ФИО6, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что у ООО «АмурМед» отсутствует задолженность по заработной плате перед ней, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 847 от 16.04.2019 года, внеся в него недостоверные сведения о назначении платежа в виде выплаты ФИО3 заработной платы, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Росбанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 7360 рублей, находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк», на счет ***, открытый на имя ФИО3 в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк» 15.10.2015 года, по адресу: Приморский край, г. Владивосток, ул. Уборевича, д. 11. После этого, 16 апреля 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия своих действий, внесла исправления в составленное ей платежное поручение № 847 от 16.04.2019 года, где указала назначение платежа в виде выплаты другому сотруднику ООО «АмурМед» - ЕН заработной платы, предоставив исправленное недостоверное платежное поручение ФИО6 для проверки. Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

14 мая 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «АмурМед» путем их присвоения, в крупном размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи генерального директора ООО «АмурМед» ФИО5, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что между ООО «АмурМед» и АЮ отсутствуют какие-либо гражданско-правовые и трудовые отношения, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 4036 от 14.05.2019 года, внеся в него недостоверные сведения о назначении платежа в виде выплаты АЮ заработной платы, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 87483 рублей, находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк», на счет ***, открытый на имя АЮ в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк» 15.10.2015 года, по адресу: 

<

...>. После этого, 14 мая 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия своих действий, внесла исправления в составленное ей платежное поручение № 4036 от 14.05.2019, где изменила номер платежного поручения на № 559 и указала назначение платежа в виде выплаты налога на доходы физических лиц, предоставив исправленное недостоверное платежное поручение ФИО6, для проверки. Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

21 мая 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «АмурМед» путем их присвоения, в крупном размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи генерального директора ООО «АмурМед» ФИО5, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что между ООО «АмурМед» и АЮ отсутствуют какие-либо гражданско-правовые и трудовые отношения, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 20879 от 21.05.2019 года, внеся в него недостоверные сведения о назначении платежа в виде выплаты АЮ заработной платы, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 8191,13 рубль, находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк», на счет ***, открытый на имя АЮ в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк» 15.10.2015 по адресу: 

<

...>. После этого, 21 мая 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия своих действий, внесла исправления в составленное ей платежное поручение № 20879 от 21.05.2019, где указала назначение платежа в виде выплаты другому сотруднику ООО «АмурМед» - ЕН заработной платы, предоставив исправленное недостоверное платежное поручение ФИО6 для проверки. Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. 

29 мая 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «АмурМед» путем их присвоения, в крупной размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи финансового директора ООО «АмурМед» ФИО6, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что у ООО «АмурМед» отсутствует задолженность по заработной плате перед ней, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 854 от 29.05.2019 года, внеся в него недостоверные сведения о назначении платежа в виде выплаты ФИО3 заработной платы, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Росбанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 7000 рублей, находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк», на счет ***, открытый на имя ФИО3 в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк» по адресу: 

<

...>. После этого, 29 мая 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия своих действий, внесла исправления в составленное ей платежное поручение № 854 от 29.05.2019, где указала назначение платежа в виде выплаты другому сотруднику ООО «АмурМед» - СВ заработной платы, предоставив исправленное недостоверное платежное поручение ФИО6 Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

14 июня 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «АмурМед» путем их присвоения, в крупном размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи генерального директора ООО «АмурМед» ФИО5, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что между ООО «АмурМед» и АЮ отсутствуют какие-либо гражданско-правовые и трудовые отношения, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 14381 от 14.06.2019, внеся в него недостоверные сведения о назначении платежа в виде выплаты АЮ заработной платы, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 83415 рублей, находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк», на счет ***, открытый на имя АЮ в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк» 15.10.2015 по адресу: 

<

...>. После этого, 14 июня 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия своих действий, внесла исправления в составленное ей платежное поручение № 14381 от 14.06.2019, где изменила номер платежного поручения на № 559 и указала назначение платежа в виде уплаты налога на доходы физических лиц, предоставив исправленное недостоверное платежное поручение ФИО6 для проверки. Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

24 июня 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «АмурМед» путем их присвоения, в крупном размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи генерального директора ООО «АмурМед» ФИО5, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что между ООО «АмурМед» и ФИО7 отсутствуют какие-либо гражданско-правовые и трудовые отношения, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 23634 от 24.06.2019, внеся в него недостоверные сведения о назначении платежа в виде выплаты АЮ заработной платы, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 30000 рублей, находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк», на счет ***, открытый на имя АЮ в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк» 15.10.2015 по адресу: 

<

...>. После этого, 24 июня 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия своих действий, внесла исправления в составленное ей платежное поручение № 23634 от 24.06.2019, где изменила номер платежного поручения на № 736 и указала назначение платежа в виде уплаты налога по УСН (упрощённой системе налогообложения), предоставив исправленное недостоверное платежное поручение ФИО6 для проверки. Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

17 июля 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «АмурМед» путем их присвоения, в крупном размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи генерального директора ООО «АмурМед» ФИО5, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что у ООО «АмурМед» отсутствует задолженность по заработной плате перед ней, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 15018 от 17.07.2019, внеся в него недостоверные сведения о назначении платежа в виде выплаты ФИО3 заработной платы, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 89448 рублей, находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк», на счет ***, открытый на имя ФИО3 в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк» 07.05.2015 по адресу: 

<

...>. После этого, 17 июля 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия своих действий, внесла исправления в составленное ей платежное поручение № 15018 от 17.07.2019, где изменила номер платежного поручения на № 802 и указала назначение платежа в виде уплаты налога на доходы физических лиц, предоставив исправленное недостоверное платежное поручение ФИО6 для проверки. Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

08 августа 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «АмурМед» путем их присвоения в, крупном размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи генерального директора ООО «АмурМед» ФИО5, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что у ООО «АмурМед» отсутствует задолженность по заработной плате перед ней, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 2445 от 08.08.2019, внеся в него сведения об излишне начисленной заработной платы ФИО3 за июль 2019 года в сумме 20000 рублей и в неустановленные для выплаты заработной платы сроки, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 20000 рублей, находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк», на счет ***, открытый на имя ФИО3 в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк» 07.05.2015 по адресу: 

<

...>, тем самым излишне начислив себе заработную плату. Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

14 августа 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «АмурМед» путем их присвоения в, крупном размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи генерального директора ООО «АмурМед» ФИО5, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что у ООО «АмурМед» отсутствует задолженность по заработной плате перед ней, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 1518 от 14.08.2019, внеся в него недостоверные сведения о назначении платежа в виде выплаты ФИО3 заработной платы, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 47843,23 рублей, находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк», на счет ***, открытый на имя ФИО3 в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк» 07.05.2015 по адресу: 

<

...>. После этого, 14 августа 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия своих действий, внесла исправления в составленное ей платежное поручение № 1518 от 14.08.2019, где изменила номер платежного поручения на № 904 и указала назначение платежа в виде уплаты страховых налога по УСН (упрощённой системе налогообложения), предоставив исправленное недостоверное платежное поручение ФИО6 для проверки. Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

14 августа 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «АмурМед» путем их присвоения, в крупном размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи генерального директора ООО «АмурМед» ФИО5, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что у ООО «АмурМед» отсутствует задолженность по заработной плате перед ней, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 3421 от 14.08.2019, внеся в него недостоверные сведения о назначении платежа в виде выплаты ФИО3 заработной платы, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 89664 рубля, находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк», на счет ***, открытый на имя ФИО3 в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк» 07.05.2015 по адресу: 

<

...>. После этого, 14 августа 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия своих действий, внесла исправления в составленное ей платежное поручение № 3421 от 14.08.2019, где изменила номер платежного поручения на № 905 и указала назначение платежа в виде уплаты налога на доходы физических лиц, предоставив исправленное недостоверное платежное поручение ФИО6 для проверки. Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

14 августа 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «АмурМед» путем их присвоения в, крупном размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи генерального директора ООО «АмурМед» ФИО5, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что у ООО «АмурМед» отсутствует задолженность по заработной плате перед ней, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 3526 от 14.08.2019, внеся в него недостоверные сведения о назначении платежа в виде выплаты ФИО3 заработной платы, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 38000 рублей, находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк», на счет ***, открытый на имя ФИО3 в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк» 07.05.2015 по адресу: 

<

...>. После этого, 14 августа 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия своих действий, внесла исправления в составленное ей платежное поручение № 3526 от 14.08.2019, где изменила номер платежного поручения на № 906 и указала назначение платежа в виде частичной оплаты страховых ззносов в пенсионный фонд России, предоставив исправленное недостоверное платежное поручение ФИО6 Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

16 августа 20’9 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «АмурМед» путем их присвоения, в крупном размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи генерального директора ООО «АмурМед» ФИО5, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что у ООО «АмурМед» отсутствует задолженность по заработной плате перед ней, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 14126 от 16.08.2019, внеся в него недостоверные сведения о назначении платежа в виде выплаты ФИО3 заработной платы, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 50000 рублей, находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк», на счет ***, открытый на имя ФИО3 в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк» 07.05.2015 по адресу: 

<

...>. После этого, 16 августа 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия своих действий, внесла исправления в составленное ей платежное поручение № 14126 от 16.08.2019, где изменила номер платежного поручения на № 908 и указала назначение платежа в виде уплаты страховых налога по УСН (упрощённой системе налогообложения), предоставив исправленное недостоверное платежное поручение ФИО6 для проверки. Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

03 сентября 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «АмурМед» путем их присвоения, в крупном размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи генерального директора ООО «АмурМед» ФИО5, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что у ООО «АмурМед» отсутствует задолженность по заработной плате перед ней, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 1041 от 03.09.2019, внеся в него недостоверные сведения о назначении платежа в виде выплаты ФИО3 заработной платы, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 10070 рублей, находящиеся на счете ООО «АмурМед». ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк», на счет ***, открытый на имя ФИО3 в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк» 07.05.2015 по адресу: 

<

...>. После этого, 03 сентября 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов. ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>. 12, с целью сокрытия своих действий, внесла исправления в составленное ей платежное поручение № 1041 от 03.09.2019, где изменила номер платежного поручения на № 978, дату на 02.09.2019 и указала назначение платежа в виде оплаты по счету УА-1389 от 19.08.2019 за счет коммерческих средств ООО «МАКСИМЕД», предоставив исправленное недостоверное платежное поручение ФИО6 для проверки. Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

01 октября 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «АмурМед», путем их присвоения, в крупном размере, понимая, что ей вверены денежные средства ООО «АмурМед», находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», в крупном размере, и желая этого, имея свободный доступ к ключу электронной подписи генерального директора ООО «АмурМед» ФИО5, используя свое служебное положение, достоверно зная, в силу выполнения своих должностных обязанностей, что у ООО «АмурМед» отсутствует задолженность по заработной плате перед ней, в программе «1C Бухгалтерия» составила платежное поручение № 12111 от 01.10.2019, внеся в него недостоверные сведения о назначении платежа в виде выплаты ФИО3 заработной платы, после чего используя программу банк-клиент ПАО «Сбербанк», перечислила денежные средства ООО «АмурМед» в сумме 25000 рублей, находящиеся на счете ООО «АмурМед» ***, открытом в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк», на счет ***, открытый на имя ФИО3 в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк» 07.05.2015 по адресу: 

<

...>. После этого, 01 октября 2019 года, в рабочее время, в период с 8 до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте - кабинете бухгалтерии, расположенном в здании ООО «АмурМед» по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия своих действий, внесла исправления в составленное ей платежное поручение № 12111 от 01.10.2019, где изменила номер платежного поручения на № 1093 и указала назначение платежа в виде уплаты страховых налога по УСН (упрощённой системе налогообложения), предоставив исправленное недостоверное платежное поручение ФИО6 для проверки. Похищенными денежными средствами ФИО3 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 16.04.2019 по 01.10.2019, ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества в лице ООО «АмурМед», и желая этого, используя свое служебное положение, совершила присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств ООО «АмурМед» в сумме 593 474,36 рублей, то есть в крупном размере, причинив ООО «АмурМед» ущерб на указанную сумму и распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ признала полностью. 

Уголовное дело было рассмотрено в особом порядке, поскольку обвиняемая в ходе предварительного следствия заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Подсудимая в судебном заседании подтвердила своё ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, суду пояснила, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, указанное ходатайство было заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником, и она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд удостоверился, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Учитывая изложенное, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, состояние ее здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой и условия жизни ее семьи, кроме того, суд также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

ФИО3 ранее судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ относится к категории тяжких.

Судом установлено, что ФИО3 совершила тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 16 января 2019 года, в связи с чем, наказание ей должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 74, ст. 70 УК РФ, то есть с отменой условного осуждения и по совокупности приговоров, с учётом требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не усматривает.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФк подсудимой суд также не усматривает, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ее поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

При этом суд считает возможным не применять к ФИО3 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 назначается в исправительной колонии общего режима.

Несмотря на то, что судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, но с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд считает ч.6 ст. 15 УК РФ применению не подлежит.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных статьей 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, судом установлено, что у подсудимой ФИО3 на иждивении находится двое малолетних детей: АА, *** г.р. и НА, *** г.р.

В силу ч.1 ст. 82 УК РФ, несмотря на совершение ФИО3 тяжкого преступления, направленного против собственности, суд считает возможным отсрочить ей реальное отбывание наказания до достижения четырнадцатилетнего возраста её малолетними ребенком – АА, *** года рождения. 

Рассматривая исковые требования представителя потерпевшего ФИО5, суд приходит к следующему выводу.

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицами, причинившими вред.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ФИО5 был заявлен гражданский иск на сумму 593474, 36 рублей, ущерб не возмещен.

Таким образом, исковые требования представителя потерпевшего ФИО5 о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению и взысканию в силу ст. 1064 ГК РФ с подсудимой ФИО3 в размере 593474, 36 рублей.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

-документы, перечисленные в томе № 2 на л.д. 138-141, 182, 220-222 - надлежит хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО3 приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 16 января 2019 года - отменить. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ, назначить ФИО3 наказание по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 16 января 2019 года, и окончательно к отбытию назначить наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В силу ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО3 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её младшим ребенком - АА, *** года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО3 в пользу представителя потерпевшей ФИО5 в счет возмещения материального ущерба 593 474 (пятьсот девяносто три тысячи четыреста семьдесят четыре рубля) 36 копеек.

Вещественные доказательства: документы, перечисленные в томе № 2 на л.д. 138-141, 182, 220-222 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Председательствующий судья: В.А. Абросимов